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REPUBLICA DE HONDURAS

Administracion Aduanera de Honduras * kW ok &

MEMORANDO ADUANAS-UPEG-002-2021

PARA: LIC. JOSE MIGUEL RUIZ
Jefe Unidad de Transparencia y Anticorrupcidén
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DE: LIC. LIVIO ANDRES ALVARADO
Jefe Unidad de Planeamiento y Evaluacid
de la Gestidn (UPEG)

FECHA: 05 de febrero de 2021

ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACION

En atencion a su MEMORANDO ADUANAS-DTA-016-2021 de fecha 22 de enero de 2021,
referente a proporcionar informacién del mes de enero de 2021 en los componentes de
verificacion de planeacion y rendicién de cuentas al respecto se adjunta la documentacién
sobre la ejecucién del mes en referencia, para los fines pertinentes en el portal Gnico de
transparencia institucional. Los documentos soporte de la ejecucidn fueron generados desde el
Sistema Integral de Administracion Financiera (SIAFI) de la Secretaria de Finanzas, se presentan
en formato PDF y son los siguientes:

1. Reporte SIAFI consolidado de produccién.

2. Produccion de Productos por categoria programatica mensual: enero 2021.

3. Comparativo de la asignacion presupuestaria con presupuesto vigente por programa
enero 2021.

4. Comparativo de la asignacion presupuestaria por actividad, enero 2021.

. Plan Estratégico Institucional (PEl) narrativo.

6. Nota aclaratoria sobre la Memoria anual 2020.

(S, ]

Atentamente,

CC. Archivo
LAA/
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L

REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

400-ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS

PERIODO: ENERO
EJERCICIO: 2021

COMPARATIVO DE LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA CON PRESUPUESTO VIGENTE

IAFI

REP:R00824984
GESTION:2021
05/02/2021 06:18:13 p.m.

CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-01-000-000

11-01-000-000

11-01-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

2-Ingresos por servicios
recaudados en aduanas
terrestres, maritimas, aéreas y
zolis.

6-Ingresos por recuperacion de
créditos por conceptos de
tributos, multas e intereses que
resultan de liquidaciones,
autoliquidaciones, resoluciones
firmes y sentencias firmes.
9-Administracién de la Cuenta
Corriente de los obligados
tributarios, realizadas.
11-Modernizacion, simplificacion,
facilitacion y control de las
operaciones de comercio
exterior.

15-Fortalecimiento de
capacidades a los usuarios
internos y externos, en apoyo
técnico a la Escuela Aduanera,
realizadas (Normativa y
Procesos).

17-Mesas técnicas de la
integracion centroamericana,
asistidas.

20-Informe de cumplimiento de la
normativa aduanera en el
despacho de las mercancias,
elaborados.

25-Registro automatizado de los
auxiliares de la funcion publica
aduanera (AFPA).

2,745.00

0.00

2.00

0.00

0.00

0.00

4.00

0.00

3,5673.93

0.00

1.00

0.00

0.00

3.00

4.00

0.00

-828.93

0.00

1.00

0.00

0.00

-3.00

0.00

0.00

31,267,221.00

0.00

0.00

14,141,118.00

0.00

0.00

0.00

0.00

31,267,221.00

0.00

0.00

14,141,118.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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400-ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS
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EJERCICIO: 2021

COMPARATIVO DE LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA CON PRESUPUESTO VIGENTE
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CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-03-000-000

49-Fortalecimiento de
capacidades a los usuarios
internos y externos, en apoyo
técnico a la Escuela Aduanera,
realizadas, (Servicios
Aduaneros).

51-Monitoreos de la operatividad
aduanera, incluyendo las
operaciones de transito
aduanero interno e internacional,
realizadas.

63-Asistencias a usuarios
internos y externos, realizadas.
66-Estrategia de coordinacion
interinstitucional, realizadas.
68-Supervisiones técnicas a la
operativa aduanera depdésitos de
combustibles, zona libre, recinto
aduanero ZOLITUR y RIT,
realizadas.

71-Servicios técnicos a
operadores de comercio,
brindados.

76-Fortalecimiento de
capacidades a los usuarios
internos y externos, en apoyo
técnico a la Escuela Aduanera,
realizadas (Regimenes
Especiales).

79-Estadisticas de combustibles
derivados del petréleo,
realizadas.

85-Mecanismos de control,
elaborados.

1.00

69.00

1,500.00
0.00

2.00

7.00

1.00

1.00

0.00

1.00

80.00

1,500.00
0.00

2.00

9.00

1.00

1.00

0.00

0.00

-11.00

0.00

0.00

0.00

-2.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

5,365,498.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

5,365,498.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

400-ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS

PERIODO: ENERO
EJERCICIO: 2021

COMPARATIVO DE LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA CON PRESUPUESTO VIGENTE

IAFI

REP:R00824984
GESTION:2021

05/02/2021 06:18:13 p.m.

CATEGORIA CANTIDAD FiSICA|CANTIDAD FiSICA PRESUPUESTO | PRESUPUESTO
PROGRAMATICA PRODUCTO GA | UE PROGRAMADA EVALUADA DIFERENCIA ASIGNADO VIGENTE DIFERENCIA

11-03-000-000 93-Tableros y reportes 1 2 8.00 11.00 -3.00 0.00 0.00 0.00
dinamicos, creados en el sistema
de inteligencia aduanera.

11-03-000-000 96-Documentos estadisticos 1 2 8.00 11.00 -3.00 0.00 0.00 0.00
aduaneros y de operaciones de
comercio exterior, elaborados.

11-03-000-000 98-Medidas de control de riesgo 1 2 7,711.00 10,179.90 -2,468.90 0.00 0.00 0.00
a los obligados tributarios,
aplicadas.

11-03-000-000 106-Informe técnico estadistico 1 2 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00
de riesgo aduanero, elaborado.

11-03-000-000 09-Participaciones en mesas 1 2 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00
técnicas, realizadas.

TOTAL: 50,773,837.00 50,773,837.00 0.00
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CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-01-000-001

11-01-000-001

11-01-000-001

11-01-000-001

11-02-000-001

11-02-000-001

11-02-000-001

11-02-000-001

11-02-000-001

11-02-000-001

11-02-000-001

11-02-000-001

3-Informes de ingresos por
servicios recaudados en
aduanas terrestres, maritimas,
aéreas y zolis, realizados.
4-Reporte de recaudacion,
elaborado.

5-Autorizacién de pago de
comisiones a las instituciones
bancarias por prestacion de
servicios de recaudacion.
10-Solicitudes de Cuenta
Corriente resepcionadas y
analizados, realizados.
12-Procesos aduaneros
elaborados y aprobados.

16-Programas de capacitacion,
elaborados.

18-Mesas técnicas de la Unién
Aduanera, asistidas.

19-Mesas técnicas del proceso
de integracién profunda
Guatemala-Honduras y la
adhesién de El Salvador,
asistidas.

22-Monitoreo a las
administraciones de aduanas,
realizados.

23-Generacion de alertas para
verificar el cumplimiento de la
normativa, emitidas.
24-Politicas, instructivos y/ o
metodologia, elaboradas y
actualizadas.

31-Contingente arancelario en el
marco de los tratados de libre
comercio, ingresados.

1.00

31.00

31.00

2.00

0.00

1.00

0.00

0.00

875.00

63.00

2.00

0.00

1.00

31.00

31.00

1.00

0.00

1.00

1.00

2.00

713.00

156.00

7.00

21.00

0.00

0.00

0.00

1.00

0.00

0.00

-1.00

-2.00

162.00

-93.00

-5.00

-21.00

31,267,221.00

0.00

0.00

0.00

3,130,755.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

31,267,221.00

0.00

0.00

0.00

3,130,755.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

USUARIO:MAORTEGA

Pagina 1 de 5


UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ANTICORRUPCION
Resaltado

UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ANTICORRUPCION
Resaltado


L

REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS
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CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-02-000-001

11-02-000-001

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

32-Contingente arancelario en el
marco de convenios de pais,
ingresados.

34-Contingente arancelario en el
marco de convenios nacionales,
ingresados.

36-Levantamiento inventario de
mercancias caidas en abandono,
realizada.

46-Monitoreo de la operatividad
de las aduanas y depositos
temporales, realizado.
48-Seguimiento a carga de
imagenes en el Sistema
Informatico aduanero de los
documentos que respalda el
régimen solicitado y formatos de
uso en las aduanas y establecer
las medidas correctivas
ejecutado.

50-Plan de capacitacion,
elaborado.

52-Monitoreo de la operatividad
de las aduanas y depositos
temporales y establecer las
medidas correctivas, realizado.
53-Monitoreo de los titulos
caidos en abandono en las
aduanas y los depdsitos
aduaneros, realizado.
56-Monitoreo de las operaciones
de exportacion de los transitos
aduaneros terrestres de las
mercancias en el sistema
informatico de aduanas y portal
SIECA.

0.00

0.00

1.00

1.00

4.00

1.00

8.00

1.00

12.00

1.00

41.00

1.00

1.00

4.00

1.00

6.00

1.00

12.00

-1.00

-41.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,752,572.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,752,572.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

57-Monitoreo de transitos
transmitidos y no iniciados (8
aduanas de frontera), realizados.
58-Monitoreo de transitos con
plazo vencido a nivel nacional,
realizados.

59-Monitoreo de transitos con
trazabilidad incompleta
(pendientes de cierre) a nivel
nacional, realizados.
60-Generacion de alertas por
incumplimiento de la normativa
en materia aduanera dirigida al
departamento de riesgo
aduanero.

62-Control de ingreso y salida de
contenedores plataformas y
chasises, realizados.
64-Respuesta a consultas de
usuarios externos (oficios,
llamadas, correos electrénicos,
tickets, whatsapp), realizadas.
67-Participacion en las mesas
interinstitucionales, coordinadas.
121-Supervisién de la aplicacion
de tributos, realizadas.
123-Supervision a las
administraciones aduaneras en
la recepcion de los medios de
transporte de carga, transitos
aduaneros, recepcion y descarga
de mercancias, transporte
multimodal , reembarque y
reimportacion

10.00

10.00

4.00

30.00

1.00

1,500.00

0.00
4.00

4.00

10.00

10.00

4.00

41.00

1.00

1,500.00

3.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-11.00

0.00

0.00

-3.00

4.00

4.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-003

11-02-000-003

11-02-000-003

11-02-000-003

11-02-000-003

11-02-000-003

11-02-000-003

11-03-000-001

11-03-000-001

124-Supervisar operaciones
vinculadas al control de transito
aduanero de mercancias en todo
el territorio nacional.
125-Supervisar el manejo de los
transitos aduaneros en
observancia de las rutas fiscales

69-Monitoreo y seguimiento en el
SARAH de las operaciones de
las empresas beneficiadas a los
diferentes regimenes especiales,
realizadas.

70-Informes de supervision,
elaborados.

73-Creacion de usuario y
asociacion del mismo a la
aduana de empresas de zona
libre en el SARAH, realizados.
75-Asociacion o desvinculacion
de usuario de subadministrador
de zona libre en el SARAH,
realizados.

77-Planes de capacitacion,
elaborados.

80-Reporte parametrizado en el
sistema SARAH para las
posiciones arancelarias de
combustibles, generados.
81-Reporte de control de
inventario fisico en terminales de
combustible, recibidos.

86-Plan Anual de Fiscalizacion
2022, elaborado.

94-Disefo de visualizaciones y
medidas, elaboradas.

4.00

4.00

2,000.00

2.00

0.00

7.00

1.00

1.00

1.00

0.00

1.00

0.00

4.00

1,215.00

2.00

1.00

8.00

1.00

1.00

1.00

0.00

1.00

4.00

0.00

785.00

0.00

-1.00

-1.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

9,257,791.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,355,643.00

0.00

0.00

9,257,791.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,355,643.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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CATEGORIA CANTIDAD FiSICA|CANTIDAD FiSICA PRESUPUESTO PRESUPUESTO
PROGRAMATICA PRODUCTO GA [ UE PROGRAMADA EVALUADA DIFERENCIA ASIGNADO VIGENTE DIFERENCIA

11-03-000-001 99-Reportes de base de datos, 1 2 7.00 10.00 -3.00 0.00 0.00 0.00
creados.

11-03-000-001 97-Indicadores econémicos y 1 2 8.00 11.00 -3.00 0.00 0.00 0.00
aduaneros, elaborados.

11-03-000-002 99-Perfiles de riesgo, 1 2 4.00 4.00 0.00 528,997.00 528,997.00 0.00
elaborados.

11-03-000-002 100-Medidas de control en el 1 2 3.00 8.00 -5.00 0.00 0.00 0.00
mddulo de gestién de riesgo,
aprobadas.

11-03-000-002 '01-Medidas de control, 1 2 12.00 12.00 0.00 0.00 0.00 0.00
evaluadas.

11-03-000-002 102-Medidas de control en el 1 2 2.00 24.00 -22.00 0.00 0.00 0.00
maédulo de gestién de riesgo,
modificadas.

11-03-000-002 103-Alertas de control en el 1 2 100.00 169.00 -69.00 0.00 0.00 0.00
despacho aduanero de las
mercancias, gestionadas.

11-03-000-002 | 97-Reportes del sistema 1 2 4.00 4.00 0.00 0.00 0.00 0.00
informatico, generados.

-02-000- 110-Mesa técnica de revision y 1.00 0.00 1.00

11-03-000-002 actualizaciéon del CAUCA y su 1 2 0.00 0.00 0.00
reglamento, realizada.

11-03-000-003 | 15-Fiscalizaciones de escritorio 4 5 0.00 0.00 0.00 2,698,885.00 2,698,885.00 0.00
a las empresas importadoras y
exportadoras, realizadas.

TOTAL: 49,991,864.00 49,991,864.00 0.00
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